
108 DIÁRIO OFICIAL Nº 33537 Segunda-feira, 15 DE JANEIRO DE 2018

refeições em porções a serem servidas em locais adequados 
(restaurantes), lanches, bolo e salgados, para entregas conforme 
solicitações no anexo I. Data assinatura: 15/12/2017. Vigência: 
de 31/12/2017 a 30/04/2018. Tatiane Coelho Mazzoni - Gestora 
do Fundo Municipal de Saúde

Protocolo: 269396

EXTRATO DE CONTRATO
Origem: INEXIGIBILIDADE Nº INEX-014-FMS/2017, Contratante: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. Contrato nº 207/2017-FMS. 
Contratada: LABORATÓRIO OLIVEIRA LTDA - EPP. VALOR: 
R$800.000, 00 (Oitocentos mil reais). Objeto- contratação de 
empresa com fornecimento de material, equipamentos e mão 
de obra especializada, para prestação de serviços na realização 
de procedimentos de exames especiais laboratoriais, não 
realizados pelo Município no Laboratório Municipal, destinados a 
atender usuários da Secretaria Municipal de Saúde de Oriximiná. 
Vigência: 01/01/2018 a 31/12/2018.

Tatiane Coelho Mazzoni
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO
No dia 27/12/2017 foi adjudicado e no dia 29/12/2017 foi 
Ratifi cada a INEXIGIBILIDADE nº INEX-014-FMS/2017. Objeto: 
contratação de empresa com fornecimento de material, 
equipamentos e mão de obra especializada, para prestação de 
serviços na realização de procedimentos de exames especiais 
laboratoriais, não realizados pelo Município no Laboratório 
Municipal, destinados a atender usuários da Secretaria Municipal 
de Saúde de Oriximiná. CONTRATADA: LABORATÓRIO OLIVEIRA 
LTDA - EPP. VALOR: R$800.000,00 (Oitocentos mil reais).

Protocolo: 269395

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAUAPEBAS

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20170521       

ORIGEM: CARONA Nº A/2017-044PMP
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA: F. CARDOSO & CIA LTDA
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preço nº 144/2016 oriunda 
do Processo Licitatório Modalidade Pregão Eletrônico SRP nº 
034/2017 SESPA - Secretaria de Estado de Saúde Pública do 
Pará, objetivando contratação de empresa especialização para 
aquisição de instrumental cirúrgico para atender as necessidades 
do Hospital Geral de Parauapebas - HGP, deste Município de 
Parauapebas, Estado do Pará
VALOR TOTAL: R$ 1.003.086,61 (um milhão, três mil, oitenta e 
seis reais e sessenta e um centavos)
VIGÊNCIA: 29 de Novembro de 2017 a 29 de Junho de 2018
DATA DA ASSINATURA: 29 de Novembro de 2017

Protocolo: 269189

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Aviso de Homologação e Adjudicação. Modalidade: TOMADA 
DE PREÇOS nº 2/2017-001SEMOB. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA EXECUTAR SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA 
SALA COM BANHEIROS, GUARITAS, PASSEIO, CASTELO D AGUA 
NO VIVEIRO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ. 
Vencedor(es): MCS MANUTENÇÃO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA-ME, com o valor total de R$ 277.642,46(Duzentos e Setenta 
e Sete Mil, Seiscentos e Quarenta e Dois Reais e Quarenta e Seis 
Centavos).. Conforme mapa comparativo anexado aos autos. 
Homologo a Licitação na forma da Lei nº 8.666/93 - MARIA 
SILVANA DE FARIA SOUSA. 27 de Dezembro de 2017.

 PARAUAPEBAS - PA, 27 de Dezembro de 2017
 LEO MAGNO MORAES CORDEIRO 

Comissão de Licitação
Presidente

Protocolo: 269297
 

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2017-002SEMMA

O Presidente da Comissão de licitação do Município de 
PARAUAPEBAS, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS, em cumprimento da ratifi cação procedida pelo 
Gestor da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, faz 

publicar o extrato resumido do processo de INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO a seguir:
OBJETO: Contratação de empresa para execução dos serviços 
Consultoria Jurídica, elaboração de pareceres, projetos, 
acompanhamentos de processos de licenciamento, representação 
do Órgão ambiental municipal junto a Órgãos Integrantes do 
SISNAMA e outros que se fi zerem necessários ao complemento 
das atividades e projetos da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente, deste Município de Parauapebas, no Estado do Pará.
FAVORECIDO: JOSE CARLOS LIMA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE 
ADVOCACIA
VALOR: R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 13, inciso III c/c art. 25, inciso II 
da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: emitida pelo Presidente 
da Comissão de Licitação e ratifi cada pelo  Sr. DION LENO DOS 
SANTOS ALVES, na qualidade de ordenador de despesas.

PARAUAPEBAS - PA, 21 de Dezembro de 2017
LEO MAGNO MORAES CORDEIRO

Comissão de Licitação
Presidente

Protocolo: 269301

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20170606       

ORIGEM: CONCORRÊNCIA Nº 3/2017-02SEMURB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA: P. DE TARSO DE OLIVEIRA VASCONCELOS & CIA 
LTDA ME
OBJETO: Contratação de empresa para execução dos serviços 
de engenharia elétrica objetivando a restauração da rede de 
distribuição de iluminação pública nos canteiros centrais das 
avenidas: COMPLEXO CIDADE JARDIM: Avenidas: A,B, C,D,G, 
Buritis, avenida dos Ipês, PARQUE DOS CARAJÁS: Avenida 
Tupinambá Potiguar, BEIRA RIO: Avenida A, E, F H, G e I - JARDIM 
CANADÁ: Avenida J, 69 - NOVO HORIZONTE: Avenida Inglaterra 
e Caiena- VILA RICA, Avenida Havana - PA - 275, Trecho do 
Viaduto ao Hipersena- PA - 160: vários trechos do Residencial 
Amazônia a Rod. Faruk Salmem, Municipio de Parauapebas - Pa,
VALOR TOTAL: R$ 2.336.089,99 (dois milhões, trezentos e trinta 
e seis mil, oitenta e nove reais e noventa e nove centavos)
VIGÊNCIA: 26 de Dezembro de 2017 a 26 de Outubro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 26 de Dezembro de 2017

Protocolo: 269200

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20170611       

ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2017-001SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA: MCS MANUTENÇÃO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA SALA COM BANHEIROS, 
GUARITAS, PASSEIO, CASTELO D AGUA NO VIVEIRO MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ
VALOR TOTAL: R$ 277.642,46 (duzentos e setenta e sete mil, 
seiscentos e quarenta e dois reais e quarenta e  seis centavos)
VIGÊNCIA: 28 de Dezembro de 2017 a 28 de Dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 28 de Dezembro de 2017

Protocolo: 269204

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20170586       

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2017-015SEMED
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA: CARAJAS REFRIGERAÇÃO SERVIÇOS E PEÇAS EIRELI-EPP
OBJETO: Registro de Preço para fornecimento de peças, 
equipamentos e serviços de manutenção do sistema de 
fornecimento de água potável (bebedouro industrial, limpeza 
de caixa d’água, torneiras e tubulações em geral) das escolas 
municipais de Parauapebas.
VALOR TOTAL: R$ 732.750,00 (setecentos e trinta e dois mil, 
setecentos e cinquenta reais)
VIGÊNCIA: 18 de Dezembro de 2017 a 18 de Dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 18 de Dezembro de 2017
 

Protocolo: 269205

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20180010
ORIUNDA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2017-11SEMURB
Parte: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS - ESTADO DO PARÁ. 
Finalidade: Que terá por objeto, Registro de Preços para 
contratação de empresa para locação de caçamba estacionária 

utilizada no armazenamento e transporte de resíduos sólidos no 
município de Parauapebas, Estado do Pará. 
Prazo de Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) 
meses, contados a partir de sua assinatura conforme PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 9/2017-11SEMURB
Fonte de recursos: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Preços: Os preços estão registrados nos termos das propostas 
vencedoras do PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2017-11SEMURB, 
conforme abaixo:
Empresa: MAX LOCAÇÕES E REMOÇÃO DE ENTULHO LTDA; 
C.N.P.J. nº 16.621.923/0001-09, estabelecida à AV RIO GRANDE 
24, BEIRA RIO,
Parauapebas PA, (94) 99164-2700, representada neste ato 
pelo Sr(a). ANA KAROLINE JANSEN VELOSO SANTOS, C.P.F. nº 
004.820.152-92,
R.G. nº 6151765 PC PA.                                                                                                          
 ITEM  00001
VALOR TOTAL R$ 1.228.050,00
Obs: Este extrato de Ata de Registro de Preços encontra-se na 
íntegra no site www.parauapebas.pa.gov.br

Parauapebas, 10 de Janeiro de 2018
LEO MAGNO MORAES CORDEIRO 

Pregoeiro
Protocolo: 269310

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20170541       

ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2017-11SECULT
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA: J. F. ANCHIETA CORDEIRO-ME
OBJETO: Contratação de Shows artísticos nacionais, regional e 
local alusivos as festividades comemorativas do 3º aniversário 
da Vila Albani, neste município de Parauapebas, Estado Pará.
VALOR TOTAL: R$ 68.700,00 (sessenta e oito mil, setecentos 
reais)
VIGÊNCIA: 06 de Dezembro de 2017 a 31 de Janeiro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 06 de Dezembro de 2017

Protocolo: 269191

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20170602       

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2017-014SEMED
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA: CARAJAS REFRIGERAÇÃO SERVIÇOS E PEÇAS 
EIRELI-EPP
OBJETO: Registro de preços para eventual contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços continuados 
de instalação e manutenção (preventiva e corretiva) de 
condicionadores de ar tipo janela e “Split”, com fornecimento 
de mão-de obra, peças, materiais, ferramentas, máquinas e 
equipamentos para suprir todas as demandas alusivas as áreas 
de climatização e refrigeração para atender toda a necessidade 
da Secretaria Municipal de Educação - SEMED da Prefeitura 
Municipal de Parauapebas.
VALOR TOTAL: R$ 2.304.845,00 (dois milhões, trezentos e 
quatro mil, oitocentos e quarenta e cinco reais)
VIGÊNCIA: 21 de Dezembro de 2017 a 21 de Dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 21 de Dezembro de 2017
 

Protocolo: 269197

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20170608       

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2017-004SEMAD
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA: TRANSROSSY COM. DE GÁS E TRANSP. LTDA
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de material 
de consumo (gêneros alimentícios-açúcar, café e leite, água 
mineral, gelo, gás de cozinha, descartáveis e gêneros de cozinha 
e limpeza) que atenderá todas as Secretarias, Coordenadorias e 
Departamentos da Prefeitura Municipal de Parauapebas, estado 
do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 19.851,39 (dezenove mil, oitocentos e 
cinquenta e um reais e trinta e nove centavos)
VIGÊNCIA: 28 de Dezembro de 2017 a 28 de Dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 28 de Dezembro de 2017
 

Protocolo: 269203


